

Số: 1535/KH-UBND

Tây Ninh, ngày 10 tháng 7 năm 2019

### **KẾ HOẠCH**

#### **Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2019)**

Thực hiện Kế hoạch số 2577/KH-LĐTBXH ngày 28 tháng 6 năm 2019 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2019), Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2019), với các nội dung, hoạt động như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tuyên truyền sâu rộng, nhằm nâng cao nhận thức và tổ chức thực hiện đầy đủ các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về ưu đãi người có công với cách mạng, thông qua đó giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ; đẩy mạnh phong trào đền ơn đáp nghĩa, huy động nguồn lực trong xã hội góp phần thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác chăm sóc người có công với cách mạng.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác tuyên truyền**

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với người có công với cách mạng và thân nhân, ý nghĩa của ngày Thương binh - Liệt sĩ; công lao to lớn; sự hy sinh, cống hiến của người có công với cách mạng trong sự nghiệp đấu tranh, giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền nhân rộng các gương điển hình người tốt, việc tốt trong công tác người có công với cách mạng, người có công vượt khó, vươn lên làm kinh tế giỏi; xã, phường làm tốt công tác thương binh - liệt sĩ.

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Đài Phát thanh - Truyền hình Tây Ninh, Báo Tây Ninh.

- Thời gian: Tháng 7/2019.

##### **2. Tổ chức các đoàn lãnh đạo tỉnh thăm hỏi tặng quà cho cán bộ hữu trí và đối tượng chính sách người có công tiêu biểu**

- Đối tượng:

+ Cán bộ hữu trí nguyên Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch UBND tỉnh (không là cấp ủy tỉnh) là thương binh; nguyên Tỉnh ủy viên hưởng chế độ nhiễm chất độc hóa

học; nguyên Tỉnh ủy viên là Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân: 43 đồng chí;

+ Gia đình chính sách là Thương binh, Bệnh binh, thân nhân liệt sỹ đang hưởng trợ cấp hàng tháng: 114 đối tượng;

+ Thăm 05 Thương binh nặng quê Tây Ninh hiện ở Trung tâm Điều dưỡng Người có công Long Đất tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu (*giao Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tổ chức đoàn thăm*).

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: UBND huyện, thành phố.

- Thời gian: Trước ngày 27/7/2019.

**3. Đưa 06 đối tượng người có công với cách mạng tiêu biểu dự Hội nghị biếu dương Toàn quốc năm 2019, tổ chức tại Hà Nội.**

- Thời gian: 23/7/2019.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

**4. Tổ chức Lễ viếng nghĩa trang liệt sĩ; Lễ Truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ quân tình nguyện Việt Nam hy sinh trong các thời kỳ chiến tranh ở Campuchia về nước.**

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh, Công an tỉnh, UBND huyện Tân Biên.

- Thời gian: 6 giờ 30 phút, ngày 23/7/2019 (thứ Ba).

**5. Tổ chức Lễ dâng hương và thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ, tại các nghĩa trang liệt sĩ trong toàn tỉnh.**

- Đơn vị chủ trì: Tỉnh đoàn

- Đơn vị phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND cấp huyện;

- Thời gian: Ngày 26/7/2019 (thứ Sáu).

**6. Vận động ủng hộ Quỹ “Đèn ơn đáp nghĩa” các cấp.**

- Đơn vị chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND cấp huyện.

- Thời gian: Từ tháng 7/2019 đến hết ngày 31/12/2019.

**7. Giải quyết các hồ sơ còn tồn đọng; thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ ưu đãi; thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách.**

- Đơn vị chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan, UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian: Năm 2019.

**8. Tổ chức Lễ trao nhà tình nghĩa cho 45 đối tượng người có công với cách mạng, trong đó; 07 căn do Công ty Hàng không Việt Nam đóng góp vào Quỹ “Đèn ơn đáp nghĩa” tỉnh; 38 căn thực hiện theo chủ trương từ nguồn Quỹ “Đèn ơn đáp nghĩa” các cấp.**

- Đơn vị chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: UBND các huyện, thành phố, các đơn vị liên quan.

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 24 - 26/7/2019.

9. Tập trung tu bổ, sửa chữa nâng cấp các công trình ghi công liệt sĩ; cập nhật thông tin điện tử về liệt sĩ, mộ liệt sĩ, nghĩa trang liệt sĩ; tiếp tục tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

- Đơn vị chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian: Năm 2019.

### III. NGUỒN KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện các hoạt động kỷ niệm từ ngân sách Nhà nước, Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” và nguồn xã hội hóa.

### IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các sở, ngành liên quan, UBND huyện báo cáo kết quả các hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2019) về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội **trước ngày 02/8/2019** (*đồng thời gửi qua địa chỉ email: duynhc@tayninh.gov.vn*) để tổng hợp báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và UBND tỉnh.

### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị chủ trì các hoạt động, xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại kế hoạch này.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh phối hợp và triển khai thực hiện các hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2019).

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2019) trên địa bàn huyện, thành phố. Riêng UBND huyện Gò Dầu tổ chức Lễ viếng nghĩa trang liệt sỹ Trà Võ.

- Phân công cán bộ tham gia, hướng dẫn đoàn Lãnh đạo tỉnh thăm và tặng quà đối tượng chính sách người có công tiêu biểu.

- Vận động kinh phí hỗ trợ chăm sóc, tôn tạo các công trình ghi công liệt sĩ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2019), Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Bộ LĐTBXH (để b/c);
- TT Tỉnh ủy (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP;
- Các phòng, ban, Trung tâm;
- Lưu: VT, VP Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh. *Tuân*

*LĐ*

KÝ CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thành Ngọc